
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Rep. n. 1297 - Prot. n. 39734 Allegati 1 
 

Anno_____ tit. I cl. 9 fasc. ___ 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo e in particolare l’art. 25; 

ACCERTATA l’avvenuta informazione delle OO.SS. e della R.S.U. sui criteri di distribuzione del 
personale nelle strutture; 

VISTO il D.D.G. n. 887 del 18/09/2014, con il quale è stata disposta in via sperimentale la riorganizzazione 
degli uffici dell’Ateneo; 

VISTA la programmazione di Ateneo 2014-2016 approvata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 
del 14/02/2014 e in particolare la scheda O7 - “Revisione delle strutture amministrative”; 

VISTI: 

− l’avviso per la verifica di disponibilità alla copertura degli incarichi di responsabile di settore/ufficio 
(prot. 28734 del 23/09/2014), 

− l’avviso per la verifica di disponibilità a prestare servizio presso altro settore/ufficio (prot. 28740 del 
23/09/2014); 

VISTI i verbali delle commissioni che hanno proceduto alla valutazione delle dichiarazioni di disponibilità 
pervenute; 

CONSIDERATE le esigenze di equilibrata dotazione delle risorse umane nelle varie strutture nei limiti 
delle disponibilità e delle competenze presenti; 

  

DECRETA 

  

Art 1. Il personale è assegnato agli Uffici Amministrativi di Ateneo secondo lo schema di cui all’allegato 
“A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto. L’assegnazione si intende 
effettuata in via sperimentale e verrà sottoposta a verifica entro dodici mesi dalla data del presente 
decreto.  

Art 2. Per il personale non assegnato alle strutture amministrative resta valida la precedente assegnazione. 

Art 3. La materiale dislocazione del personale nelle nuove strutture avverrà progressivamente a partire dal 
giorno 9 dicembre p.v. secondo tempi e modi che saranno concordati dai responsabili delle strutture 
col Direttore Generale in relazione alla disponibilità dei locali e delle postazioni. 

Art 4. Al fine di garantire la continuità, l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa si dispone che 
all’atto dell’assegnazione al nuovo incarico ogni dipendente dovrà garantire per almeno sei mesi, in 
un’ottica di massima e leale collaborazione, la continuità dell’azione amministrativa assicurando 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

piena disponibilità a collaborare anche alla gestione dell’ufficio di precedentemente assegnazione 
secondo modalità concordate fra i responsabili degli uffici. 

Art 5. Sarà inoltre cura di ciascun responsabile di ufficio/struttura in relazione all’ufficio/struttura di 
precedente assegnazione: 

a. garantire la piena operatività delle dotazioni informatiche e la trasmissione delle password e 
delle informazioni sulle modalità di funzionamento; 

b. curare il passaggio del protocollo informatico dell’ufficio di precedente assegnazione in 
ordine, con la corretta fascicolazione; 

c. garantire una corretta ed adeguata sistemazione dei fascicoli cartacei; 
d. trasmettere l’elenco aggiornato dei procedimenti, degli affari e delle attività; 
e. redigere e trasmettere una relazione sommaria sullo stato di avanzamento dei procedimenti 

amministrativi non ancora conclusi; 
f. redigere uno “scadenzario” amministrativo dei procedimenti amministrativi propri del 

settore con un arco temporale annuale. 

Art 6. Il coordinatore di area, salvo diversa disposizione, svolge la funzione di responsabile per gli uffici 
della propria area per i quali venga meno temporaneamente il responsabile. 

Art 7. Il Direttore Generale, salvo diversa disposizione, svolge:  

a. la funzione di responsabile per gli uffici della propria area per i quali non è stata disposta 
l’assegnazione del responsabile o qualora lo stesso temporaneamente venga meno, 

b. la funzione di coordinatore per le aree per le quali non è stata disposta l’assegnazione del 
coordinatore o qualora lo stesso temporaneamente venga meno. 

 

 

 

L’Aquila, 04/12/2014 

 

 Il Direttore Generale 

f.to Pietro Di Benedetto 

 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

pag. 1 di 10 
 

D.D.G. n. 1297 del 04/12/2014 - Allegato A 
 

SEGRETERIA UNICA DEL RETTORE E DEL DIRETTORE GENERALE 
 BOTTACCHIARI ALESSANDRO 
 CARUSO ROSARIA 
 DI EGIDIO FRANCESCO 
 LAROCCHIA FRANCESCA 
 LATINI PATRIZIA 
 MEI GISELLA 
 NARDECCHIA ANNAMARIA 
 PALERMO VINCENZO 
 PALMIERI DINA 
 RICCI MARINO 

 
UFFICI DI STAFF DELLA DIREZIONE GENERALE 

OSSERVATORIO STATISTICO DI ATENEO E MONITORAGGIO INDICATORI 
 MARI AMELIA MARIA 
 MARZILIANO CIRO® 

UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE E SUPPORTO ORGANISMI CONTROLLO 
 DEL COTTO IDA 
 LODICO LAURA 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE, SVILUPPO E FORMAZIONE 
 CARDUCCI FIORINDO® 
 FRANCESCHINI GIOVANNI 

UFFICIO PER IL SUPPORTO DIPARTIMENTI- BUDGET E RENDICONTAZIONE PROGETTI DI RICERCA     
 ESPOSITO CATERINA 
 FARINA MARISA 
 ROSA SONIA  

UFFICIO COMUNICAZIONE WEB E SOCIAL NETWORK 
 CAPANNOLO CARLO® 
 DI GIACINTO NICOLA OLIVIERO 
 GAUDIERI PIERLUIGI 
 PAGLIA FAUSTO 
 PONTICELLI MARCO 
 PROSPEROCOCCO MASSIMO 

UFFICIO IGIENE E SICUREZZA SUL LAVORO 
 ALAGGIO MARIO 
 CICCONE EMIDIO 
 DARI  SALISBURGO ARIANNA 
 DI GREGORIO DANIELA 
 MOSCA LIA 
 PELLICCIONE FABIO® 
 PERSIO CLAUDIO 
 

AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
 DE LUCA MARCO 

SETTORE FUNDRAISING E GESTIONE PROGETTI DI ATENEO 
 BERLOFFA CARMELA 
 CIOCCA STEFANIA 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

pag. 2 di 10 
 

 DE MATTEIS LUISA® 
 PAONI FRANCESCA 
 TORTORA ALESSANDRA 
 LUCIANI ILARIO 

SETTORE TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E PARTECIPAZIONI  
 DI DOMENICO LUIGI® 
 MONTESANTI ALESSANDRA 

SETTORE DOTTORATI, ASSEGNI E BORSE DI RICERCA 
 MARCELLI GABRIELLA 
 ROTONDI ROSSANA® 

UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 DI MEDIO ANTONELLA 
 GENTILE  MARINA 
 IMPERATORI ALESSANDRA 
 LUDOVICI FAUSTA® 
  VISCA ANTONELLA 
  

AREA GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
 DI MARCO ALFREDO 

SETTORE PERSONALE DOCENTE E RICERCATORI   
 COLELLA LUCA 
 DI CESARE MARIA GIOVANNA 
 FICANO TERESA 
 PERAZZA ANNA 
 PILOLLO FERNANDA® 

SETTORE PERSONALE TECNICO E AMMINISTRATIVO 
 CARROZZI GIOCONDINA 
 CERINI EMANUELA 
 MARCOTULLIO ANNA MARIA 
 MAZZA DONATELLA 
 VERINI LUIGI® 

SETTORE CONCORSI E SELEZIONI 
 ALESII MARCO 
 RICCIARDI SIMONETTA® 
 RUSCITTI TOMMASA 

SETTORE  AFFARI GENERALI DEL PERSONALE E RAPPORTI CON LE ASL 
 BAIOCCO MARCO 

 CANTALINI ROSSELLA 
 MASCI ROBERTA 
 SCASSA GRAZIELLA 
 TRIPPITELLI MASSIMILIANO® 

AREA GESTIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE 
  

SETTORE GESTIONE CONTABILE 
 ANSELMI LAURA 
 CANCI LUIGINA 
 CAVALLI LUIGI® 
 CENTI ERMANDO 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

pag. 3 di 10 
 

 CESARONE FRIGIONI RITA 
 DEL VECCHIO MORENA 
 FRESCO SILVIA 
 PALADINO STEPHANIE ADELE 
 SPAZIANI PAOLO 

SETTORE CONTABILITÀ DEL PERSONALE 
 ANTONUCCI ANNA PAOLA 
 CIANCARELLA DANIELA® 
 CIANFARANO CARMINA 
 COLELLA ROBERTO 
 DE SANTIS GIOVANNA 
 DEL COTTO CONCETTA 
 FIORE CARLA 

SETTORE AFFARI TRIBUTARI 
 CIUFFETELLI EMANUELA 
 DE MICHELE STEFANIA® 
 IVALDI ANNA RITA 
 PULLARA ANDREA 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 CHIUSI FRANCESCA 
SETTORE AFFARI LEGALI, TRASPARENZA ,PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E RELAZIONI CON IL 

PUBBLICO 
 ANGELINI MARCO 
 ANTONINI FABRIZIO 
 BAFILE DANIELA® 
 FEDELE FLORIDEA 
 GRAZIANI ROSSELLA 
 IOVENITTI RAFFAELE 

SETTORE  ACQUISTI GARE CONTRATTI   
 CARBONARA MONICA 
 CENTI LUIGI 
 PELLEGRINI ROBERTO 
 POTENTE GIUSEPPE® 

SETTORE PATRIMONIO MOBILIARE ED ECONOMATO 
 BIONDI ANGELO 
 BONFINI ADRIANO 
 BROMO FLORA 
 CAMPIONE MARIO 
 CAPUANA CARLO 
 CICCONE ADAMO 
 COLAGRANDE TIZIANA 
 COLAIUDA ENRICO 
 D’ALESSANDRO GABRIELLA® 
 DEL ZIO MARIA LUISA 
 DI FABIO MODESTINA 
 DI FABIO ROSANNA 
 DI GIANDOMENICO LUCIANO 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

pag. 4 di 10 
 

 DI MARCO AGATA 
 DI STEFANO AMELIA 
 DI STEFANO SERGIO 
 DI VITA ANGELA 
 DIODATI VINCENZA 
 FAVI DANTE 
 FIORAVANTI MARIO 
 GIACCONE GIOACCHINO 
 GIANGIACOMO MAURO 
 GIOIA WALTER 
 IOVENITTI GABRIELE 
 LEPIDI ROBERTO 
 MASCI MARIA CONSOLINA 
 MATERGIA CRISTINA 
 MICARELLI MAURIZIO 
 NISCOLA PIERINO 
 PANEPUCCI ROSELLA 
 PARISSE LUIGI 
 PISCOPO ALBERTO 
 RICCI MARINO 
 RUSCITTI PIETRO 
 SALUSTRO ANDREA 
 SINIBALDI ANTONIO 
 SOCCORSI CELESTINO 
 TACCONI FRANCESCO 
 TARQUINI ADELE 
 TIBONI MARIA ANTONIETTA 
 TOBIA GIORGIO 
 VALERI SABATINO 

SETTORE PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 ANGELANTONI ROBERTO 
 BERARDI EMILIO 
 CAPANNOLO STEFANO 
 COLAGRANDE MARGHERITA 
 IACOVONE ENNIO 
 SALUCCI MARIA LUISA® 
 SCARSELLA CARLO 
 

AREA UFFICI DIDATTICA 
 AMICARELLI ALESSANDRA 

UFFICIO SUPPORTO PROGRAMMAZIONE DIDATTICA 
 SULLI ANTONIO 
 ZIA LUISA® 

SEGRETERIA STUDENTI AREA SCIENZE UMANE 
 D’ASCENZO FRANCA 
 FIAMMA LOREDANA 
 LUCCI MARIA CRISTINA 
 MICHETTI MONICA STEFANIA® 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

pag. 5 di 10 
 

 PANONE LUCIANA 
 SARTORI MARIAGRAZIA 
 SCIARRILLO MARIA CRISTINA 
 VESPA LUCIANO 

SEGRETERIA STUDENTI AREA INGEGNERIA 
 ANGRILLI CINZIA 
 ATTILI ROBERTA 
 CROCENZI  GIULIA 
 DEL RE ADRIANA 
 GAVITA ALBERTO 
 MASTROPIETRO ROBERTA 
 MUCI MAURA® 
 TADDEI ANNA TERESA 

SEGRETERIA STUDENTI AREA DI ECONOMIA 
 BOVE DONATELLA® 

 DI DONATO CLAUDIA 
 DI MARCO CARLO 
 SERPIETRI MAURIZIO 

SEGRETERIA STUDENTI AREA SCIENTIFICA   
 CESTA ANNUNZIATA 
 CIAMMOLA EMANUELA 
 COPERSINI GABRIELLA 
 DI MARZIO ANNA MARIA 
 GUBIOTTI ASCENZO 
 MORICO MASSIMO® 
 PETRICCA NORMA 
 STAGNI LUCA 

SEGRETERIA STUDENTI AREA MEDICA 
 CIMINI ANNA PAOLA 

 CIUFFINI BARBARA 
 COLAGRANDE ANNA RITA 
 COLLU ROBERTA 
 CORSI LIDIA 
 GERMANO’ RITA 

 GIOIA MARIANNINA  
 GIULIANI LETIZIA  
 MOLINARA GIUSEPPINA®  
 NARDECCHIA EZIO  
 SANTELLA ANNA  
 TINARI MASSIMO  

AREA SERVIZI STUDENTI E POST LAUREAM 
 VITACOLONNA GILDA ELVIRA  

SETTORE CITTADINANZA STUDENTESCA, ORIENTAMENTO E PLACEMENT 
 BUCCI ROSARIA AQUILINA  
 PASQUARE’ DANIELA  
 DI GIACOMO SIMONETTA  
 DI MARCO GRAZIA  
 FATTORE GIANNA  



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

pag. 6 di 10 
 

 MARINELLI ANNA RITA  
 PASSI MARCELLA  
 PETRERA ROSA®  

SEGRETERIA SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE E TFA  
 CARNICELLI FABRIZIO  
 CIULINI SABRINA®  
 GIANVINCENZO CARLA  
 MASSACESI MARIA RITA  
 MELE NIVES  
 PELLONI MARIA TERESA  

UFFICIO ECM E FORMAZIONE CONTINUA 
 D’ADDARIO ROSETTA®  
 DI CRESCENZO EMANUELA  
 DI MARCO EVA  
 

AREA PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE EDILIZIA 
 CAPUANO LUCA  
 MUCCIANTE ANNA MARIA  
 SCARSELLA MAURO ANTONIO  
 SCOCCIA PIER FRANCESCO®  
 

AREA GESTIONE LOGISTICA PER LA DIDATTICA 
 STORNELLI SONIA  
 TESTA LUCA®  
 

AREA SEGRETERIA UNICA DEI CENTRI INTERDIPARTIMENTALI E DI SERVIZIO DI ATENEO  
 CAMPIONE LUIGI  
 GIAMMATTEO PAOLA  
 NARDECCHIA MAURO  
 SEBASTIANI PASQUALE®  
 TOMEI RAFFAELA  
 

AREA INFORMATICA INFRASTRUTTURE, RETI E WEB  
 ALIMANDI GIOVANNA  

SETTORE INFRASTRUTTURE E TELEFONIA 
 DI NARDO FABIO  
 DI STEFANO ALFIO  
 GAUDIERI RENATO®   
 RICCIARDULLI GIAN LUCA  

SETTORE RETI E SICUREZZA 
 CARUSI FABRIZIO  
 PETRICOLA ALBERTO  
 ROSSI CLAUDIO®  
 SCARSELLA KATIA GABRIELLA  

SETTORE WEB 
 FORNARI MARIA MADDALENA®  
 PALOMBO EMANUELE  

 SCARSELLA MARIA CRISTINA  



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

pag. 7 di 10 
 

 
AREA INFORMATICA  DATABASE E APPLICAZIONI 

 MATRICCIANI ROCCO   
SETTORE DATABASE E DATA WAREHOUSE 

 CARDINALE GIANFRANCO®  
 MAURIZIO VINICIO  

SETTORE APPLICAZIONI E SUPPORTO ALLA DEMATERIALIZZAZIONE 
 CASTELLANI BERARDINELLA®  
 LANDRO DANIELE  

 PAOLANTONIO FABIO  
 ZALLOCCO SAMUEL  

SETTORE SERVIZI ATENEO 
 BATTISTI GRAZIANO  

 COLETTI LUCIANO  
 LIZZI ANTONELLO  

 PANEPUCCI VALTER  
 SANTARELLI VINCENZINO®   
 

AREA INFORMATICA SISTEMI, DIDATTICA E SUPPORTO 
 DIODATO BRUNO  

SETTORE SISTEMI 
 MARINELLI GABRIELE  

 PICCIOLI PIETRO®  
 TUCCI MICHELE  

SETTORE E-LEARNING E DIDATTICA AVANZATA 
 CIRONI MAURIZIO®   
 MORDENTI ROBERTO  

SETTORE SUPPORTO UTENTI DI ATENEO  
 CASTELLUCCIA FILIPPO  
 COSTANZI LUIGINO  
 EMILI ANTONIO  
 INNAMORATI CARLO  
 ROTA MARCELLO  
 SEBASTIANI PIERLUIGI®  
 

AREA BIBLIOTECHE FRONT OFFICE 
(CONSULTAZIONE IN SEDE, SERVIZI INTERBIBLIOTECARI, REFERENCE) 

 AGLIETTI PAOLO  
 AMADIO CARLA  
 DE PAULIS CECILIA  
 DE SANTIS WALTER  
 DI CESARE ALESSANDRO  
 DI GREGORIO GERMANA  
 DI NISIO ANTONELLA  
 EQUIZI MARIA ELISA®  
 FIORI ANNA CRISTINA  
 FRAMMOLINI  STEFANIA  
 MANILLA MANUELA  
 MARCOTULLIO LORELLA  



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

pag. 8 di 10 
 

 PACE RITA  
 PANATTA DANILA  
 PAOLUCCI MARTA  
 SALTARIN  ROBERTO  
 SARRA LUCA  
 VOLPE ALESSANDRA  
 

AREA BIBLIOTECHE BACK OFFICE  
(ACQUISTI E CATALOGAZIONE, INDICIZZAZIONE E MANUTENZIONE DEL CATALOGO) 

 ANTONINI GIULIANA 
 CASTRI MARIA PAOLA 
 CIUFFETELLI SONIA 
 DI BARTOLOMEO GRAZIA® 
 GIUSTINI DANIELA 
 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE - ARCHITETTURA, AMBIENTALE 
SEGRETERIA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 ADEANTE MARISA  
 COLISTA FRANCA  
 GRIMALDI FLAVIO®  
 MARCHETTI FABRIZIO  

SEGRETERIA AMMINISTRATIVO DIDATTICA 
 CIOTTI DOMENICO®  
 DI PAOLA ROVENZA  
 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E SCIENZE DELL'INFORMAZIONE E MATEMATICA 
SEGRETERIA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 CENTI GIULIANA  
 CORRIERI FRANCA  
 GRISENTI MARA®  
 ROTILIO ALESSANDRA  
 VENTRICINI FRANCA  

SEGRETERIA AMMINISTRATIVO DIDATTICA 
 CICCONE ANNA MARIA  
 MARCOCCI MARZIA®  
 SILVESTRO ANTONINA  
 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE E DELL'INFORMAZIONE E DI ECONOMIA 
SEGRETERIA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 CARDINALI PATRIZIA  
 GUETTI LUDOVICA  
 LIBERATORE MARIA ROSARIA  
 SCHETTINI DOMENICO®  
 SCIMIA ANTONELLA  

SEGRETERIA AMMINISTRATIVO DIDATTICA 
 CERVELLI DIANA  
 COLAIUDA MARIA RITA  



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

pag. 9 di 10 
 

 MASTRANTONIO GINA  
 SEMPERLOTTI MARGHERITA®  
 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, SCIENZE DELLA VITA E DELL'AMBIENTE 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 BALDINI PIERPAOLO®  
 CHERUBINI ANTONIETTA  
 COLAIUDA OSCAR  
 CUPILLARI ANGELA  
 FERRI ADRIANA  
 FRANCAVILLA ANNA CRISTINA  
 MARZOLA FRANCO  

SEGRETERIA AMMINISTRATIVO DIDATTICA 
 CERVELLI VITO  
 COLELLA ANGELO®  
 COLISTA MARZIA  
 DE SIMONE ALESSANDRA  
 DELLA MALVA MARIO  
 DI MARZIO LORENA  
 GUETTI LUCIA  
 NARDI EMANUELE  
 PICCININI PIA  
 TENTARELLI MARIA CRISTINA  
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E BIOTECNOLOGICHE 
SEGRETERIA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 BAFILE CRISTINA  
 CIUCA ALESSIA  
 DEL GRANDE DANIELA  
 GIORDANI GIANLUIGI®  
 RICCI MANUELA  

SEGRETERIA AMMINISTRATIVO DIDATTICA 
 PELLEGRINI GIUSEPPINA  
 RICCI ANTONELLO  
 STAGNI FEDERICA®  
   

DIPARTIMENTO DI SCIENZE FISICHE E CHIMICHE 
SEGRETERIA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 ANGELINI STEFANIA  
 BRUNO SONIA  
 BUCCI ROBERTA  
 ROTESI ROSSELLA®  
 SETTE DINA  

SEGRETERIA AMMINISTRATIVO DIDATTICA 
 DE MINICIS GIULIA  
 GIULIANI ANTONELLA®  



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

pag. 10 di 10 
 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 BULSEI MARIA TERESA  
 GIAMMARIA ROSETTA®  
 SIGNORILE MICHAEL  
 PAOLUCCI LUISA  

SEGRETERIA AMMINISTRATIVO DIDATTICA 
 BERRETTA ANDREINA  
 D’ASCENZO GABRIELLA  
 DI GENOVA NICLA  
 SCIARRATTA FABIOLA  
 TORELLI ANGELA®  
   
      
 
L’Aquila, 04/12/2014 
 
 Il Direttore Generale 

f.to Pietro Di Benedetto 

 
 


	IL DIRETTORE GENERALE
	DECRETA


